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ÖZET 

Bu çalışma, Iğdır’a eğitim amacıyla göç eden öğrencilerin sosyal uyum süreçlerini ve bu süreçte 

karşılaştıkları sosyal etkenleri inceleyerek, yerel toplumla etkileşim ve uyum düzeylerine dair önemli veriler 

sağlamayı amaçlamaktadır. Bu çalışmada, Iğdır Üniversitesine diğer şehirlerden gelen öğrencilerin 

adaptasyon süreçleri betimsel bir yaklaşımla incelenmiş ve 241 kişilik rastgele örneklem grubu üzerinden 

veri toplanmıştır. Anket verileri, parametrik olmayan yöntemlerle analiz edilmiş; faktör analizi ve logistik 

regresyon yöntemleri kullanılarak adaptasyona etki eden faktörler değerlendirilmiştir. Çalışma, etik kurallar 

çerçevesinde yürütülmüş ve analizlerde R programlama dili ile çeşitli paketler kullanılmıştır. Araştırma 

bulgularına göre, Iğdır’a adapte olan öğrenciler %48,55, adapte olamayanlar ise %51,45 oranında 

belirlenmiştir. Öğrencilerin adaptasyon durumları, yatay geçiş istekleriyle orta düzeyde bir ilişki gösterirken, 

cinsiyet ve adaptasyon arasında düşük düzeyde bir ilişki tespit edilmiştir. Faktör analizi sonucunda “Sosyal 

ve Pratik İhtiyaçlar,” “Duygusal Bağlar” ve “Şehir ve Çevre Koşulları” olmak üzere üç faktör elde edilmiş; 

bu faktörlerin iç tutarlılıkları yüksek bulunmuştur. Bu çalışma, Iğdır Üniversitesi öğrencilerinin şehre uyum 

süreçlerinin sosyal, kültürel ve çevresel faktörlerden etkilendiğini göstermiştir. Öğrencilerin sosyal 

ihtiyaçlarının karşılanması ve duygusal bağlarının güçlendirilmesi, uyum süreçlerini olumlu yönde 

etkilerken, mezhepçilik ve etnik farklılıklar gibi uyumsuzlukların uyum üzerinde olumsuz etkileri olduğu 

belirlenmiştir. Sonuçlar, toplumsal entegrasyonu artırmak için sosyal çatışmaların önlenmesi ve farklılıkların 

kabul edilmesinin önemini vurgulamaktadır. 

ABSTRACT 

This study aims to provide significant data on the social integration processes of students migrating to Iğdır 

for educational purposes and the social factors they encounter, focusing on their interaction and adaptation 

levels with the local community. In this study, the adaptation processes of students from other cities attending 

Iğdır University were examined using a descriptive approach, with data collected from a random sample of 

241 individuals. Survey data were analyzed using non-parametric methods, and factors affecting adaptation 

were evaluated through factor analysis and logistic regression methods. The study was conducted within 

ethical guidelines, and various packages in the R programming language were used for analysis. According 

to the research findings, 48.55% of students were adapted to Iğdır, while 51.45% were not. Students' 

adaptation levels showed a moderate relationship with their desire for horizontal transfer, and a low-level 

relationship with gender was identified. Factor analysis revealed three factors: 'Social and Practical Needs,' 

'Emotional Bonds,' and 'City and Environmental Conditions,' with high internal consistency for these factors, 

providing important data on the adaptation process. This study demonstrates that the adaptation processes of 

Iğdır University students are influenced by social, cultural, and environmental factors. While meeting 

students' social needs and strengthening emotional bonds positively affected their adaptation processes, 

incompatibilities such as sectarianism and ethnic differences had a negative impact on adaptation. The 

results emphasize the importance of preventing social conflicts and accepting differences to enhance social 

integration. 
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1. GİRİŞ 

Ġnsanlar, gereksinimlerini öncelikli olarak fiziksel ve sosyal çevrelerinden karĢılamaktadırlar. Bu nedenle 

ihtiyaçlarını en uygun düzeyde karĢılayabilmek için en uygun fiziksel ve sosyal çevrede yaĢama 

eğilimindedirler. Dolayısıyla bulundukları fiziksel/sosyal alanda ihtiyaçlarını karĢılayamadıkları ya da baĢka bir 

alanda bu ihtiyaçlarını daha iyi karĢılayabileceklerine inandıkları zaman bulundukları yeri geçici ya da sürekli 

olarak değiĢtirme durumu ortaya çıkabilmektedir. Birçok kez yaĢanan ve yaĢanmaya devam eden bu olgu göç 

olarak ifade edilmektedir. 

Göç, insanlığın baĢlangıcı kadar kadim bir geçmiĢe sahiptir. Göç, genel anlamda insanın ihtiyaçları ekseninde 

değiĢim göstermektedir. Yani önemli ölçüde refah seviyesine bağlı olarak insan hareketliliğinin oluĢtuğu 

söylenebilir (Balcı, 2022:110). Türk Dil Kurumu’na göre ise göç, bireylerin ya da toplulukların ekonomik, 

siyasi ve toplumsal nedenlerden dolayı bir ülkeden baĢka bir ülkeye, bir ikamet yerinden baĢka bir yerleĢim 

yerine taĢınma olayı olarak ifade edilmektedir (TDK, 2024). BaĢka bir tanımlamada ise, insanların yaĢayıp 

alıĢtıkları bir ortamdan toplumsal yaĢamın birçok unsurundan uzaklaĢtığı ya da baĢkası tarafından 

uzaklaĢtırılması Ģeklinde ifade edilmiĢtir (Toros, 2008:9). Göç eylemini, ilk tanımdan yola çıkarak sadece 

ihtiyaç ekseninde kavramlaĢtırmamak gerekmektedir. Çünkü zorunlu olarak ifade ettiğimiz durumlarda da göç 

eylemi kendisini göstermektedir. Bu hareketlilik, ikamet edilen yerin iticiliği ve hedef bölgedeki (göçün 

yapıldığı bölge) çekici etkenlerin durumuna bağlı olarak ortaya çıkabilmektedir. 

Bu çalıĢmada, göç ve göçün sosyal uyum boyutu kavramsal ve kuramsal temeller bağlamında ele alınmıĢtır. 

AraĢtırma, eğitim amacıyla Türkiye’nin farklı coğrafi bölgelerinden Iğdır iline gelen (göç eden) öğrencilerin 

ayrımcılık, sosyal temas, sosyal dıĢlanma ve sosyal sermaye düzeyleri gibi etkenleri incelemeyi 

amaçlamaktadır. Bu kapsamda, Iğdır Meslek Yüksekokulu öğrencilerinin yerel toplumla temas düzeyi ve uyum 

sürecine iliĢkin bilgi edinmek amacıyla “Iğdır’da adapte sürecinde başlıca etkenler” baĢlığı altında bir anket 

çalıĢması gerçekleĢtirilmiĢtir. Elde edilen bulgular ıĢığında, Iğdır’a eğitim görmek amacıyla baĢka Ģehirlerden 

gelen öğrencilerin, Iğdır’a uyum süreci ve toplumsal kabul boyutu değerlendirilmiĢtir. Sosyal uyum 

çerçevesinde, öğrencilerin göçle birlikte yaĢadıkları psiko-sosyal düzeylerin incelenmesi önem arz etmektedir. 

ÇalıĢmanın Iğdır Üniversitesi öğrencilerine yapılması, literatürde yapılan benzer çalıĢmalara olan özgünlüğünü 

ortaya koymaktadır. ÇalıĢma kapsamında yapılan literatür araĢtırmasında, Iğdır ilinde üniversite öğrencilerine 

yönelik göç ve sosyal uyum boyutlarını ele alan kapsamlı bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bu nedenle Iğdır 

Üniversitesi özelinde yapılmıĢ olması çalıĢmanın özgün olma yönünü ortaya koymaktadır. Bu durum, yapılan 

araĢtırmanın önemini artırmakta ve konuya dair mevcut bilgi birikimine katkı yapacağı düĢünülmektedir. 

ÇalıĢma, öğrencilerin yerel toplumla etkileĢimleri ve uyum süreçlerine dair sağladığı verilerle, bu alandaki 

anlayıĢı geliĢtirmeyi amaçlamaktadır. 

 

2. GÖÇ VE SOSYAL UYUM 

ÇalıĢmanın hedef kitlesi, Türkiye’nin baĢka Ģehirlerinden Iğdır Üniversitesine gelen (göç eden) öğrencilerdir. 

Hedef kitle üzerinden yapılan araĢtırmanın daha iyi anlaĢılabilmesi açısından bazı temel kavramların genel 

olarak açıklanması yararlı olacaktır. Bu kapsamda “göç” ve “sosyal uyum” kavramları sırasıyla ele alınacaktır. 

 

2.1. Göç Kavramı ve Göç Türleri 

Ġnsanlar, bireysel ve toplu olarak tarihsel süreç içerisinde hem zorunlu hem de iradi nedenlerden dolayı göç 

etmiĢlerdir. Göç hem bir eylem hem de bir süreçtir. Bir yandan geride bırakılan coğrafi alanı, diğer yandan da 

yeni yerleĢim alanını doğrudan etkilemektedir. Bu nedenle de olumlu ve olumsuz birçok sonuçları ortaya 

çıkmaktadır. Buradan hareketle göç veren ve göç alan yerlerdeki merkezi idare (devlet) ve yerel yönetimler 

tarafından göçe bağlı birçok tedbir alınmakta ve uygulamalar hayata geçirilmektedir. Göç sürecini çeĢitli 

ihtiyaçlar doğurmaktadır. Günümüz küreselleĢme çağındaki iletiĢim ve ulaĢım olanaklarındaki iyileĢme, göçün 

hızını ve sonuçlarını değiĢtirmiĢtir (Yılmaz vd., 2020:285). Göç, çok yönlü ve nedenli bir olgu olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Bu da göç tercihlerinin artmasına ve çok yönlüleĢmesine neden olmaktadır. Bu geliĢmeler göç ile 

ilgili yapılan çalıĢmaların artmasına ve bu kapsamda mevzuatların çoğalmasına neden olmuĢtur. 

Göç kavramının tüm disiplin dalları tarafından kabul görmüĢ evrensel bir tanımı yoktur. Bunun temel nedeni, 

göç olgusunun multidisipliner olması ve çok yönlü olmasıdır. Her bir bilim dalı göçü kendi amaçları ve bilimsel 

araçlarına göre araĢtırmakta ve bulgularını değerlendirmektedir. Dolayısıyla da göçe olan bakıĢ açılarında ve bu 
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bakıĢ açılarına bağlı kavramlaĢtırmalarında farklılıklar ortaya çıkmaktadır. Bu durum literatürde birçok göç 

tanımının yapılmasına neden olmaktadır (Yılmaz ve Mecek, 2023:1-23). 

Genel olarak göç kavramı, bireylerin ya da kitlelerin siyasal, ekolojik ve sosyal gibi birtakım nedenlerden 

kaynaklı olarak bir yerleĢim yerinden baĢka bir yerleĢim yerine sürekli veya geçici olarak yapıldığı hareketlilik 

Ģeklinde ifade edilebilir (Yalçın, 2004:13-50). BaĢka bir tanımlama olarak, bireyin ya da kitlelerin kendi istemi 

ya da istem dıĢı yaptığı bireysel ya da kitlesel eylem olarak tanımlanabilir (Chagial, 2013:1). Bu tanımlar, sayıca 

arttırılabilir. Söz konusu tanımlardan yola çıkarak genel ve kapsayıcı olması açısından göç aĢağıdaki gibi 

tanımlanabilir (Yılmaz vd., 2020:287); 

“Muhtelif çekici ve/veya itici sebeplerden dolayı, insanların belirli bir zaman dilimi içerisinde, 

içinde bulundukları yerleşim alanlarından bireysel ya da kitlesel olarak ayrılarak, iskân amacıyla, 

yer değişikliği olarak anlamlandırılabilecek (eski yerleşim alanından tamamen kopuk 

sayılabilecek) mesafedeki başka bir yerleşim alanına, kalıcı ya da yarı kalıcı olarak hareket 

etmeleri, yer değiştirmeleridir.” 

Göçün kavramlaĢtırılması yani tanımlanması, göç ile ilgili bazı özellikleri de ortaya koymaktadır. Örneğin 

göçün özellikleri, nedenleri, tarafları, amaçları, Ģekli vd. unsurları genel olarak tanımlarda kendine yer 

bulmaktadır. Bu da göçün muhtelif bilim dalları açısından araĢtırma kapsamının ortaya konulmasına katkı 

sağlamaktadır. 

Göç, belirli nedenlere dayanan bir eylemdir. Göçün baĢlıca nedenleri olarak siyası baskılar, savaĢlar, doğal 

afetler, ekonomik zorluklar, iklimsel olumsuzluklar, daha iyi yaĢam koĢulları gösterilebilir. Göç, sahip olduğu 

çok yönlülük ve boyutluluk nedeniyle durağan bir yapıdan ziyade değiĢken bir yapıyı ortaya koymaktadır 

(Chagial, 2013:1). 

Göçün baĢlıca nedenleri arasında önemli bir hususu teĢkil eden hedef bölgedeki (göçün yapıldığı bölge) çekici 

etkenler ve buna karĢılık kaynak bölgedeki (terk edilen bölge) itici etkenlerin geldiği söylenebilir. Göç kararı, 

bazen çekici ya da itici neden(ler)e bağlı olarak alınsa da çoğu zaman bu kararın alınmasında çekici ve itici 

nedenler birlikte etki etmektedirler. Örneğin daha çok gelir elde etme ihtiyacı ile daha konforlu bir konutta 

yaĢama arzusu; mevcut sosyal çevreden uzaklaĢma zorunluluğu ile yeni insanlar ile tanıĢma isteği eĢ zamanlı 

olarak ortaya çıkabilir. 

Göç eylemi, aynı zamanda bir süreci de ortaya koymaktadır. Yer değiĢtirme süreci ile birlikte gerek terk edilen 

kaynak bölgede, gerekse yerleĢilen hedef bölgede baĢta etnik yapı olmak üzere sosyal, kültürel, ekonomik, 

siyasal, dini vb. birçok yapıda değiĢim ve dönüĢümler ortaya çıkmaktadır. Her Ģeyden önce her iki coğrafi 

alanda da demografik özellikler değiĢecektir. Yeni insan popülasyonları yeni iliĢkilerin ve etkileĢimlerin ortaya 

çıkmasına neden olacaktır. Bu da yeni çok yönlü iliĢkileri ve etkileĢimleri ortaya koyacaktır. Örneğin 

göçmenlerin hedef bölgesinde uyum problemi yaĢaması muhtemel bir durumdur. Ayrıca hedef bölgelerinde 

baĢta konut ve gıda temini olmak üzere, göçmenlerin birçok faktör üzerinde baskı yaptığı söylenebilir 

(Demirhan ve Aslan, 2016:24). 

On dokuzuncu yüzyılda sanayileĢmenin baĢlaması ve ardından gelen küreselleĢme süreciyle birlikte göç 

hareketlerinde belirgin bir artıĢ yaĢanmıĢtır. Bu geliĢmeler, birçok ülkenin ve kurumun göç olgusunu daha 

sistematik ve derinlemesine incelemek amacıyla gerekli altyapıyı oluĢturmaya yönelmesine neden olmuĢtur. Bu 

tür giriĢimler, göçün daha kapsamlı bir bakıĢ açısıyla ele alınmasına katkı sağlamakta ve göç dinamiklerinin 

daha iyi anlaĢılmasına olanak tanımaktadır. Bu bağlamda, toplumbilimciler de göç konusunu farklı kavramlar, 

yaklaĢımlar ve kuramlar çerçevesinde ele alarak, çoğu zaman göz ardı edilen yönlerini ortaya koymaya 

çalıĢmaktadır (Kızılelmas, 2024:59-60). Göç kavramı, nedenleri ve gerçekleĢme süreci açısından detaylıca ele 

alınması gerekir. Ancak çalıĢmamızın kapsamı ve yapılma amacı nedeniyle bu konuda genel bilgiler vermekle 

yetinilecektir. 

GerçekleĢtirme nedenlerine göre göçü “zorunlu göç” ve “gönüllü göç” olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır. 

Zorunlu göç, bireyin isteğinden uzaktır. Bu göç türü terör, baskı, çatıĢma, kıtlık, doğal afetler vb. nedenlerden 

kaynaklı ülke içi ve ülkeler arasında yapılan göç Ģekli olarak ifade edilebilir (ġemĢit, 2018). Gönüllü göç ise 

bireyin kendi isteği doğrultusunda gerçekleĢmiĢ olduğu eylemdir. BaĢka bir ifade ile zorunlu göç eyleminde 

gerçekleĢen tersi bir durum yaĢanmaktadır. Yani herhangi bir baskıya maruz kalmadan hedef bölgenin kaynak 

bölgeden ekonomik, kültürel ve politik anlamda daha faydalı olduğu Ģeklinde yapılan göç türü olarak 

tanımlanabilir (Ekici ve Tuncel, 2015:14). 

Gönüllü göç tanımlamasına öğrenci hareketliliği (mobility) örnek gösterilebilir. Çünkü göç, sadece eğitim 

amaçlı olarak yapılmaktadır. Öğrencilerin bulundukları ülkeden daha iyi eğitim veren baĢka ülkelere ya da ülke 
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içi diğer illere yaptıkları gönüllü göç Ģeklidir. BaĢka bir deyiĢle hiçbir baskıya maruz kalmadan bireysel tercihler 

sonucu yapılmaktadır. Bu göç Ģeklinde hedef bölgedeki sosyal yaĢam olanaklarının bulundukları bölgeden daha 

iyi olmasından dolayı tercih edilmektedir (Yazgan, 2015:181-207). 

Göç kavramı, gerçekleĢtirilen fiziki alan açısından “iç göç” ve “dış göç” olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Ġç 

göç, bir ülkenin sınırları çerçevesinde bulunan bir yerden baĢka bir yere yapılan harekettir. Bu göç durumunda, 

ülke içindeki nüfus sayısında bir azalma veya fazlalaĢma söz konusu değildir. Ġç göç hareketlerinde daha çok 

kırdan kente gerçekleĢen bir yer değiĢtirme olayı söz konusudur. Bu olayın sonucu olarak da kent nüfusları 

artmakta, kırsal nüfus da ise bir azalma yaĢanmaktadır (Atmaca, 2020:70). 

Göç eylemi geçici olabileceği gibi kalıcı olarak da gerçekleĢtirilebilir. Bireylerin ya da belirli kitlelerin 

bulundukları yerleri belli bir zaman diliminde terk etmesi durumu, geçici göç olarak ifade edilir (Mutluer, 

2003:10). Geçici göçe öğrenci hareketliliği örnek verilebilir. Diğer bir tanım olarak, göçmenlerin yılın bazı 

dönemlerinde yapmıĢ oldukları göç eylemleri, geçici göç olarak değerlendirilmektedir. Bu göç eyleminde tarım 

ürünlerinin hasat dönemleri ve turistik amaçlı yapmıĢ oldukları göç eylemi olarak ifade edilebilir. Kalıcı göç ise 

süresiz bir zaman dilimi için yapılmıĢ göçü ifade etmektedir (BaĢar, 2015:7). 

 

2.2. Göç Kuramları 

Göç kuramları birden fazla olmakla birlikte en temel olanları Everet Lee’nin “itme ve çekme kuramı” ile 

Parekh’in “üçlü göç kuramı” dır. Bununla birlikte bu kapsamda damga teorisi, habitus teorisi ve kırılganlık 

teorisi hakkında da kısaca bilgi verilmesi konunun daha iyi anlaĢılması açısından yararlı olacaktır.  

 İtme ve Çekme Kuramı: Everett Lee (1966), kuramında göçmenin hem yaĢadığı bölgede hem de göç 

ettiği mekânda itici ve çekici faktörlerin olduğunu ifade etmektedir. Hedef bölgedeki pozitif etkenler 

göçmenler için çekici bir durumda iken, olumsuz durumlar ise itici bir konumu göstermektedir. Lee’nin 

(1966) itme ve çekme kuramında göç eylemi değiĢkenlik göstermektedir. Çünkü yaĢ, cinsiyet ve eğitim 

gibi durumlar göç eyleminde belirleyici olmaktadır. Bireyin ekonomik, kültürel ve politik durumunun göç 

eyleminde belirleyici olduğu söylenebilir. Ayrıca yaĢam düzeyi değiĢkenlik gösterdiğinden göç kararları 

da bu yüzden değiĢkenlik göstermektedir. Lee (1966), toplumsal tabakaların göç sürecinde genel hatları 

ile tanımlanmasının önemli bir durum olduğunu ifade etmektedir. Ayrıca göç sürecinin karmaĢık bir 

durum olduğunu, çünkü toplumsal sınıfların heterojen yapısının olması, göç eyleminin anlaĢılmasını 

güçleĢtirdiğini ifade etmektedir (Çağlayan, 2006:68-77). 

 Üçlü Göç Kuramı: Bhikhu Parekh’in (1994) Üçlü Göç Kuramında, göç edilen bölgede, yerel toplumun 

göçmenleri, din ve etnik anlamda kabul etme sürecini ele almaktadır. Bu kuramda, göç eden kitlenin 

hedef bölgedeki kitlenin kültürel dokusuna uyum sağlayıp sağlamadığı hususu irdelenmektedir. Göçmen 

kitlenin, varıĢ bölgede uyum sürecinin gerçekleĢebilmesi önemli bir hususu teĢkil etmektedir. Göç 

sürecinde aynı etnik ya da kan bağına sahip göçmenlerin kaynaĢması, toplumsal uyum sürecini 

kolaylaĢtırmaktadır (Türkkan, 2019:36-37). Kısaca Parekh’in kuramında etnik anlamda aynı kültüre sahip 

insanların göç ettiği bölgelerde toplumsal kabul ve sosyal uyumun daha kolay olduğu ifade edilmektedir. 

 Damga Teorisi: Damga kavramı, bireyler arasında toplumda kabul edilmeyen bazı davranıĢlardan dolayı 

iĢaretlenmesi ya da etiketlenmesi olarak ifade edilebilir (Özçürümez, 2013). Damga kuramının öncüsü 

Erwing Goffman (1922-1982) kabul edilmektedir. Goffman, bireyin etiketlenmesinin ya da 

damgalanmasının sadece psikolojik boyutta olmadığını siyasal ve sosyolojik düzeyde de olabileceğini 

söylemektedir. Damganın farklı boyutta olabilen bir yapısı bulunmaktadır (Goffman, 2014:145). 

Damgalanan bireyin o toplumun kültürüne karĢı süreç içerisinde yabancılaĢacağı söylenebilir. Ayrıca 

içinde bulunduğu toplumun dokusundan kopuk bir iliĢki içerisinde bulunması muhtemeldir. 

 Habitus Teorisi: AlıĢkanlıklar ve davranıĢlar Ģahıslara bağlı olarak değiĢmemekle birlikte toplumda 

eğitim, moda, kültür ve davranıĢ kalıpları etkisi sonucu değiĢebilmektedir (Tatlıcan ve Çeğin, 2007:305-

306). Bourdieu’un (1990) habitus kavramı için yaptığı tanım oldukça kapsayıcıdır. Bourdieu’ya göre 

habitus, alıĢkanlıkların dıĢında edinilmiĢ davranıĢların daima tekrarlanarak bireyin bedeninde 

cisimleĢmesi ve bireyin kültürden etkilenmesi Ģeklinde tanımlanmaktadır (Bourdieu, 1990:277). Diğer bir 

ifade ile bireyin toplumda biçimlenerek toplumda statü sahibi olmasını sağlayan bir niteliği 

bulunmaktadır. Bireyin göç etmeden önce yaĢamıĢ olduğu ve alıĢmıĢ olduğu mekândan baĢka bir bölgeye, 

ortama taĢınması ile alıĢkanlık kapsamında yaĢadığı sorunlar olarak dile getirilebilir. Bireyin yeni geldiği 

ortama alıĢması süreci ya da yatkınlıkların tümü olarak ifade edilebilir (Kaplan ve Yardımcıoğlu, 2020:5-

6). 
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 Kırılganlık Teorisi: Bryan Turner (2006), insan varlığının maddi boyutu ile birlikte ruhsal anlamda da 

çevresel koĢullardan öznenin Ģekillenerek yara alabileceğini, zarar görebileceğini ifade etmektedir. 

Geleneksel olarak kırılganlığı, bireyin savunmasızlığı olarak ifade ederek insanlığın çevresel koĢullara 

karĢı korunmasız olduğunu savunmaktadır. Modern bağlamda kırılganlık kavramına bakıldığında fiziksel 

ve maddi boyutunun yanında ahlaki ve manevi zayıflık olarak daha çok soyut anlam yüklüdür  (Turner, 

2006:28). Sosyal ve beĢeri bilimlerde canlıların, durumların, kurumların, piyasanın ya da tabiatın 

tehlikelere karĢı zarar görebilme, yaralanabilme ve açık olma potansiyeli bulunmakla birlikte, hukuki ve 

sosyo-politik kullanımı daha yaygın görülmektedir. 1980 ve 1990’lı yıllarda düĢünürler kırılganlığı, 

muhtemel tehlike ve kötü koĢullardan zarar görmeye yatkınlık olarak tanımlamıĢlardır (Goodin, 

1985:110). 

 

2.3. Sosyal Uyum 

Entegrasyon kavramı mekanik, mühendislik ve biyolojik alanlarda daha çok kullanıldığından toplumsal 

anlamdaki kullanımını problemli hale getirmektedir (Erdoğan, 2020:12). Bu nedenle bu çalıĢmada sosyal uyum 

kavramı kullanımı tercih edilmiĢtir. Uyum (adaptasyon) kelimesi ilk olarak 1630’larda Latincede integratus 

kelimesinden türemiĢtir. 1802 yılında bütünün parçalarını bir noktada toplamak amacı ile kullanılırken, 1940 

yıllarında ise çeĢitli etnik unsurlarının bir arada yaĢaması Ģeklinde kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Adaptasyon ya da 

toplumsal uyum, göçmenlerin hedef bölgede din, dil, etnik, kimlik ve kültürel çevre gibi koĢullar altında çevre 

ile kaynaĢma ve uyum sağlaması Ģeklinde ifade edilmektedir (Balcı, 2022:116). BaĢka bir tanımlama olarak, 

kiĢinin söz konusu bireysel özellikleri ile birlikte kendi kiĢiliği ve çevresiyle iletiĢim sonucu oluĢturduğu 

düzenli iliĢki süreci olarak tanımlanabilir (Avcı, 2006:39-63). 

Aidiyet kavramı açısından bakıldığında, bireyin toplumda kendisini nasıl konumlandırdığı ve buna bağlı olarak 

nasıl anlamlandırdığı ile birlikte mekâna, nesneye, komĢuluk iliĢkilerine, siyasete, kültüre, etnik kökene ve 

sosyal tabakalara karĢı oluĢturulan akıĢkan bir niteliği bulunmaktadır (Sözer, 2019:419-420). Saggar ise sosyal 

uyumu, göçmenler ile yerel toplum arasındaki istetiĢim düzeyi olarak ele almaktadır. Hem göçmenlerin hem de 

yerel halkın birbirleri ile uyum içerisinde olması ve sürekli olarak geliĢim içerinde olması Ģeklinde 

tanımlamaktadır. Bireylerin birlikte yaĢadığı topluluklarda nasıl davrandıkları, birbirleri arasında saygılı olup 

olmadıkları, güven iliĢkilerinin durumuna bağlı olarak değerlendirilmektedir. Sosyal uyum sürecinde göçmenler 

ile yerel toplum (göç edilen yer) arasında yaĢanan etkileĢim Ģeklinde tarif edilmektedir. Göçmenlerde güven 

duygusu olması, diğer insanlarla iĢbirliği yönünün olması ve hedef bölgede geniĢ sosyal ağların olması gibi 

sosyal sermayeler, sosyal uyum sürecini kolaylaĢtırmaktadır (Saggar vd., 2012:18-25). 

Göçmenler, göç sonrası uyum sürecinde, göç ettiği toplumun kültürünü de etkilemektedirler. Bu etkileĢim 

sonucu oluĢan yeni sosyal yapıda göç eden bireyler değil göç edilen toplumda farklılaĢmakta değiĢip 

dönüĢebilmektedir (Yüksel ve Aydemir, 2020:292). Göçmenlerin uyum sürecinde, göç edilen bölgenin istihdam 

politikaları, ekonomik durumu ve göçmenlere yönelik politik yansımaları gibi etkenler önem arz etmektedir. 

Göçmenin hedef bölgenin kültürel dokusunu benimsemesi ve o kültürü tanıması ile sosyo-kültürel uyum 

gerçekleĢmektedir (Karasu, 2017:633-638). 

Tüm tanımlamaların yanında sosyal uyum, göçmenlerin hedef bölge ile kaynaĢma süreci olarak ifade edilebilir. 

BaĢka bir ifade ile iki farklı kültürün kaynaĢma süreçleri ve birbirleri ile yakınlaĢmaları Ģeklinde tanımlanabilir. 

Göçmenlerin hedef bölge ile olan münasebetleri ve bu süreç içerisindeki toplumsal doku uyuĢumu sosyal uyum 

olarak tanımlanmaktadır. Tüm tanımlamaların yanında sosyal uyum, göçmenlerin hedef bölge ile kaynaĢma 

süreci olarak ifade edilebilir. BaĢka bir ifade ile iki farklı kültürün kaynaĢma süreçleri ve birbirleri ile 

yakınlaĢmaları Ģeklinde tanımlanabilir. Göçmenlerin hedef bölge ile olan münasebetleri ve bu süreç içerisindeki 

toplumsal doku uyuĢumu sosyal uyum olarak tanımlanmaktadır. Kasımoğlu (2025:205-206), farklı etnik ve 

kültürel kimliklerin bir arada yaĢadığı toplumlarda sosyal uyumu zorlaĢtıran muhtelif faktörler olduğunu,  bu 

farklılaĢmanın zaman zaman sosyal yapıda bazı ayrıĢmalara neden olduğunu ifade eder. Bu ayrıĢmalar gündelik 

yaĢamda, toplumsal yapıda ve siyasi arenada kendini gösterebilmektedir. Dolayısıyla bu farklılıkların sosyal 

uyumu, toplumsal kaynaĢma açısından oldukça önemli bir konudur. 

 

3. ARAŞTIRMANIN METODOLOJİSİ 

Bu araĢtırmada göç ve göçün sosyal uyum boyutu, kavramsal ve kuramsal temeller bağlamında, Iğdır 

Üniversitesi'ne eğitim amacıyla gelen öğrencilerin göç süreçlerinde yaĢadığı sosyal uyum dinamikleri 

incelenmiĢtir. Bu çalıĢma, Iğdır Üniversitesi öğrencilerinin yerel toplumla etkileĢim düzeylerini ve sosyal uyum 
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süreçlerini incelemeyi amaçlamaktadır. Göç eden bireylerin sosyal uyum süreçlerini anlamak ve bu konuda 

literatüre özgün bir katkı sağlamak hedeflenmiĢtir. 

AraĢtırmada betimsel bir yaklaĢım benimsenmiĢtir. Anket yöntemiyle veri toplanmıĢ ve elde edilen veriler 

istatistiksel analizlere tabi tutulmuĢtur. Anket çalıĢması, sosyal uyum sürecini etkileyen faktörlerin 

derinlemesine incelenmesine odaklanmıĢtır. AraĢtırmanın evrenini, 2024 Güz Dönemi’nde ders kaydı yaptıran 

ve Iğdır Meslek Yüksekokulu’na baĢka illerden gelen öğrenciler oluĢturmuĢtur (N=640). Söz konusu ana kitleyi 

temsil edecek örneklem büyüklüğünün belirlenmesinde aĢağıdaki formül kullanılmıĢtır (Salant ve Dillman, 

1994); 

 

 N:  Hedef kitledeki birey sayısı 

 n:  Örnekleme alınacak birey sayısı 

 p:  Ġncelenen olayın görülüĢ sıklığı (gerçekleĢme olasılığı) 

 q:  Ġncelenen olayın görülmeyiĢ sıklığı (gerçekleĢmeme olasılığı) 

 t:  Belirli bir anlamlılık düzeyinde, t tablosuna göre bulunan teorik değer 

 d:  Olayın görülüĢ sıklığına göre kabul edilen ± örnekleme hatasıdır. 

Örneklem seçimi, %5 hata payı ve %95 güven düzeyi esas alınarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çerçevede 640 

öğrenciden 241 kiĢilik rastgele bir örneklem grubu belirlenmiĢtir. AraĢtırma kapsamında, 12 tanesi Likert tipi 

olmak üzere toplam 17 sorudan oluĢan bir anket, yüz yüze görüĢme yöntemiyle uygulanmıĢtır. 

Analizlerde, verilerin tek değiĢkenli normal dağılıma uygunluğunu değerlendirmek amacıyla Shapiro-Wilk testi 

(Shapiro ve Wilk, 1965:591–611) uygulanmıĢtır. Çok değiĢkenli normalliği araĢtırmak üzere Henze-Zirkler testi 

(Henze ve Zirkler, 1990:3595–3617) kullanılmıĢtır. Verilerin varyans homojenliği ise Levene testi (Levene, 

1960) ile incelenmiĢtir. Yapılan analizler sonucunda, veri setindeki değiĢkenlerin normal dağılım göstermediği 

tespit edilmiĢtir. Bu nedenle, gruplar arası ortalama farklarının karĢılaĢtırılmasında parametrik varsayımlara 

ihtiyaç duymayan Mann-Whitney U testi (Mann ve Whitney, 1947:50–60) kullanılmıĢtır. 

Bu çalıĢma, bir anket geliĢtirme çalıĢması olmamakla birlikte, likert tipi soruların yapısal özelliklerini incelemek 

ve değiĢken sayısını azaltarak likert tipi değiĢkenlerden sürekli değiĢkenler elde etmek amacıyla keĢifsel faktör 

analizi uygulanmıĢtır (Williams vd., 2010:1–13). Veri setindeki likert tipi değiĢkenler çok değiĢkenli normallik 

içermediğinden, bu varsayıma ihtiyaç duymayan Principal Axis Factoring (PAF) yöntemi tercih edilmiĢtir 

(Sürücü vd., 2024:955). Faktör rotasyonu olarak “oblimin” yöntemi kullanılmıĢtır. En uygun faktör sayısının 

belirlenmesinde Kaiser Kuralı (özdeğer > 1) esas alınmıĢtır (Kaiser, 1960:141–51). Analizlerde, ordinal yapıya 

daha uygun olan polikorik korelasyon matrisi tercih edilmiĢtir (Holgado-Tello vd., 2010). DeğiĢkenlerin faktör 

analizine uygunluğu, KMO (Kaiser-Meyer-Olkin) testi (Kaiser, 1974:31–36) ve Bartlett Küresellik testi 

(Bartlett, 1950:77–85) ile değerlendirilmiĢtir. 

Elde edilen faktörlerin iç tutarlılığı, literatürde sıklıkla Cronbach alfa ile ölçülse de, bu ölçüt normal dağılım ve 

varyans homojenliği gibi varsayımlara dayanmaktadır. Elimizdeki veriler normal dağılım göstermediğinden, 

faktörlerin iç tutarlılığı, alfa katsayısı yerine, bu katsayının normallik gibi çoğu istatistiksel varsayımına 

dayanıklı olan McDonald’s Omega testi (Kalkbrenner, 2021:81; McDonald, 1999) ile değerlendirilmiĢtir. 

Öğrencilerin adaptasyon süreçlerini daha iyi anlayabilmek amacıyla elde edilen faktörler, logistik regresyon 

analiziyle incelenmiĢtir. Bu analiz, öğrencilerin adaptasyon süreçlerine etki eden ana faktörlerin belirlenmesine 

ve bu faktörlerin adaptasyon düzeyleri üzerindeki etkilerinin derinlemesine araĢtırılmasına katkı sağlamayı 

amaçlamaktadır. 

Lojistik regresyon, basitliği ve model terimleri hakkında çıkarım yapma yeteneği sayesinde oldukça popüler bir 

yöntemdir (Kuhn ve Johnson, 2013). Ġlk olarak epidemiyoloji için geliĢtirilen lojistik regresyon, sonrasında 

biyomedikal bilimler, iĢ dünyası, kriminoloji ve ekoloji gibi çeĢitli alanlarda uygulanmaya baĢlanmıĢtır (Hosmer 

ve Lemeshow, 2000). Lojistik regresyon, bir GenelleĢtirilmiĢ Doğrusal Model (GLM) türü olarak, sürekli veya 

kategorik bağımsız değiĢkenlerle genellikle ikili sonuçları analiz etmek için kullanılmaktadır (Atasoy, 2001; 

Fox ve Weisberg, 2019; LaValley, 2008; Nick ve Campbell, 2007). 
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ÇalıĢma için gerekli etik kurul izni, Iğdır Üniversitesi Bilimsel AraĢtırmalar ve Yayın Etik Kurulu’nun 

14.11.2024 tarihli toplantısında, 2024/29 sayılı ve E-37077861-900-155245 numaralı kararıyla alınmıĢtır. 

Ayrıca YÖK yayın etiği yönergesinde belirtilen “yayın etiğine aykırı davranışlardan” özenle kaçınılmıĢtır. 

Bu çalıĢmada analizlerin gerçekleĢtirilmesi için R programlama dili (v 4.2.2) kullanılmıĢtır (R Core Team 

2022). Verilerin düzenlenmesi ve temizlenmesi süreçlerinde, Wickham vd. (2019) tarafından geliĢtirilen 

tidyverse paketi (versiyon 1.3.2) tercih edilmiĢtir. Faktör analizi, Revelle (2022) tarafından geliĢtirilen psych 

paketi (versiyon 2.2.9) ve rotasyon iĢlemleri için Bernaards (2005) tarafından hazırlanan GPArotation paketi 

(versiyon 2022.10.2) yardımıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Eksik verilerin tamamlanması sürecinde ise recipes paketi 

(versiyon 1.0.8) kullanılmıĢtır (Kuhn vd. 2023). Ayrıca çok değiĢkenli normallik testlerini uygulamak için 

Korkmaz vd. (2014) tarafından geliĢtirilen MVN paketi (versiyon 5.9) tercih edilmiĢtir. 

Haritaların hazırlanmasında, rnaturalearth (v0.3.4) ve rnaturalearthdata (v1.0.0) (Massicotte ve South, 2023; 

South vd., 2024) paketleri kullanılmıĢtır. Bu süreçte haritalama ve veri görselleĢtirme adımları, Duman (2023)’a 

ait çalıĢmasının GitHub deposunda (Duman, 2024) yer alan kaynak kodlar temel alınarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

4. ARAŞTIRMANIN BULGULARI 

Veri seti 241 satır ve 17 sütundan oluĢmaktadır. Toplam 4097 gözlem bulunan veri setinde 23 eksik gözlem yer 

almakta olup, eksik gözlem oranı yaklaĢık %0,6 olarak hesaplanmıĢtır. Bu oran, eksik gözlemlerin veri setinin 

genel yapısını önemli ölçüde etkilemediğini göstermektedir. Ancak ulaĢılan katılımcı sayısının alt sınırda olması 

nedeniyle eksik gözlemler, toplanan verilerin bütünlüğünü artırmak amacıyla toplama ağacı algoritması 

kullanılarak tamamlanmıĢtır. 

Örneklem grubunda (241) Iğdır’ı farklı illerden gelen öğrenciler oluĢturmaktadır. Hangi ilden daha çok 

öğrencinin geldiğine bakıldığında: Ağrı 37 öğrenci ile birinci sırada yer alırken, Van 28 öğrenci ile ikinci sırada 

yer almıĢtır. Diyarbakır ise 27 öğrenci ile üçüncü sırada bulunurken, Hakkâri ve Kars her biri 17 öğrenci ile 

dördüncü ve beĢinci sırada yer almıĢtır. ġekil 1’de, örneklemde bulunan öğrencilerin coğrafi dağılımları 

gösterilmiĢtir. 

Şekil 1. Öğrencilerin Coğrafi Dağılımları 

 

Veri seti incelendiğinde, örneklemde 95 erkek (%39,42) ve 146 kadın (%60,58) yer almaktadır. Bu sonuç, 

kadınların erkeklere göre daha yüksek bir oranla örneklemde bulunduğunu göstermektedir. Ayrıca 206 öğrenci 

bölümlerini sevdiğini belirtmiĢ (%85,48), 35 öğrenci ise sevmediğini ifade etmiĢtir (%14.52). Bu durum, 

bölümlerini seven öğrencilerin sevmeyenlere göre çok daha yüksek bir oranla örneklemde yer aldığını 

göstermektedir. 

Öğrencilerin Iğdır iline adaptasyonu incelendiğinde, 117 öğrenci adapte olduğunu belirtmiĢ (%48.55), 124 

öğrenci ise adapte olmadığını ifade etmiĢtir (%51,45). Ayrıca 73 öğrenci baĢka bir üniversiteye yatay geçiĢ 

yapmak istediğini belirtirken (%30,29), 168 öğrenci ise yatay geçiĢ yapmayı düĢünmediğini ifade etmiĢtir 
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(%69,71). Bu veriler, yatay geçiĢ yapmak istemeyen öğrencilerin, yapmak isteyenlere göre daha yüksek bir 

oranla örneklemde yer aldığını göstermektedir. ġekil 2’de Iğdır iline öğrencilerin uyum oranları sunulmuĢtur. 

Şekil 2. Öğrencilerin Iğdır Ġline Adaptasyonları 

 

Öğrencilerin adaptasyon durumları ile baĢka bir bölüme veya üniversiteye geçme istekleri arasında orta düzeyin 

üstünde (𝜙 = 0,315) bir iliĢki bulunmuĢtur (𝜒2 = 23,97;𝑝 < 0,001). Bu bulgu, Ģehre ve okula uyumun, 

öğrencilerin yatay geçiĢ kararlarını etkileyen faktörlerden biri olduğunu göstermektedir. Ancak öğrencilerin 

adaptasyon durumları ile okudukları bölümü sevme arasındaki iliĢki anlamlı bulunmamıĢtır (𝜒2 = 23,97;𝑝 =
0,20;𝜙 = 0,09). Bu durum, Ģehre ve okula adaptasyonun, öğrencilerin bölümlerini sevme üzerinde etkili bir 

faktör olmadığını ortaya koymaktadır. 

Öğrencilerin cinsiyetleri ile Ģehre ve okula uyum durumları arasında düĢük düzeyde (𝜙 = 0,09) anlamlı bir 

iliĢki saptanmıĢtır (𝜒2 = 8,60;𝑝 < 0,001). Bu bulgu, cinsiyetin adaptasyon sürecinde etkili bir değiĢken 

olduğunu göstermektedir. Öte yandan, cinsiyet ile öğrencilerin bölümlerini sevme arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır (𝜒2 = 0,006;𝑝 = 1). Dolayısıyla, cinsiyetin öğrencilerin bölümlerini beğenme üzerinde etkili 

bir faktör olmadığı söylenebilir. 

Son olarak, öğrencilerin okudukları bölümleri sevme ile baĢka bir bölüme veya üniversiteye geçme istekleri 

arasında orta düzeyde (𝜒2 = 0,006;𝑝 = 1) bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonuç, öğrencilerin bölümlerini 

sevmesinin, yatay geçiĢ istekleri üzerinde etkili bir faktör olduğunu ortaya koymaktadır. Likert tipi sorulara 

iliĢkin olarak hem çok değiĢkenli hem de tek değiĢkenli normalite açısından uygulanan Henze-Zirkler ve 

Shapiro-Wilk test sonuçları, verilerin normal dağılım göstermediğini ortaya koymuĢtur (p < 0,05). Tablo 1’de, 

bu değiĢkenlere ait betimleyici istatistikler detaylı olarak sunulmuĢtur. Ġncelenen değiĢkenler, Iğdır’da 

adaptasyon sürecinde öne çıkan etkenler kapsamında değerlendirilen 12 farklı kategoriye karĢılık gelmektedir. 

Katılımcılar, her bir soru için 1 ile 5 arasında bir ölçek kullanarak değerlendirme yapmıĢ; 1, en olumsuz görüĢü, 

5 ise en olumlu görüĢü temsil edecek Ģekilde yanıt vermiĢtir. Bu bağlamda, katılımcılar olumlu buldukları 

unsurlar için daha yüksek puanlama yapmıĢlardır. 
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Tablo 1. Likert Tipi DeğiĢkenlere Ait Betimleyici Ġstatistikler 

S* Açıklama O** SS+ M++ Ç- B– 

S1 Hava durumu 2,11 1,23 2 0,91 -0,08 

S2 Kentin sosyal yaĢam düzeyi 1,88 1,05 2 1,10 0,46 

S3 Etnik (mezhepçilik-memleketçilik-ırkçılık vb,) anlamdaki uyumsuzluklar 2,32 1,30 2 0,58 -0,82 

S4 Coğrafik konumu 2,19 1,25 2 0,93 -0,08 

S5 Memleket özlemi 3,76 1,55 5 -0,79 -0,98 

S6 ArkadaĢ ortamı 3,13 1,44 3 -0,13 -1,26 

S7 Ekonomik nedenler 2,43 1,31 2 0,55 -0,77 

S8 Barınma 2,77 1,44 3 0,18 -1,28 

S9 UlaĢım (servis) 1,86 1,17 1 1,35 0,91 

S10 Yurt ile alakalı 2,32 1,39 2 0,64 -0,93 

S11 Aile özlemi 3,86 1,50 5 -0,90 -0,73 

S12 Yemekhane hizmeti 1,92 1,26 1 1,21 0,30 

*
soru kodu, 

**
ortalama,

+
standart sapma,

 ++
Medyan, 

-
çarpıklık değeri, 

--
basıklık değeri 

Üniversite ortamında arkadaĢ etkisinin önemli oranda etkili olmaktadır (Akyıldırım, 2025:114-139). Benzer 

Ģekilde tablo 1’de de görüldüğü üzere sosyal çevresinin (S6) öğrencilerin sosyal uyumları üzerinde önemli 

oranda etkili olduğu anlaĢılmaktadır.   

Soruların keĢifsel faktör analizine uygunluğu KMO testi ile incelenmiĢtir. Genel KMO değeri 0,71 olarak 

bulunmuĢtur. Kaiser (1960)’a göre, 0,50’nin altındaki KMO değeri kabul edilemez olarak değerlendirilmekte, 

0,70 ile 0,80 arasındaki değerler ise vasat olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla KMO testine göre veriler 

faktör analizine uygun bulunmuĢtur. Ayrıca Bartlett küresellik testine göre de faktör analizi yapılmasına engel 

bir durum olmadığı görülmüĢtür (𝜒66
2 = 594,43;𝑝 < 0,001). Polikorik korelasyon matrisi kullanılarak, oblimin 

döndürme ve PAX (Principal Axis Factoring) yöntemi ile özdeğeri 1’den büyük olan üç faktör oluĢturulmuĢtur. 

Faktör yükleri, 0,33 değeri ile incelendiğinde, her bir faktör için yüklerin yeterli büyüklükte olduğu ve hiçbir 

değerin açıkta kalmadığı görülmüĢtür. 

Elde edilen faktörlerin özdeğerleri ve açıklanan varyans oranlarına göre ilk faktör, 1,95 özdeğeriyle %16 

açıklanan varyans sağlamaktadır. Ġkinci faktör, 1,58 özdeğeriyle %13 açıklanan varyans sağlarken, üçüncü 

faktör ise 1,45 özdeğeriyle %12 açıklanan varyans sağlamaktadır. Kümülatif varyans oranı %42’ye 

ulaĢmaktadır. Bu üç faktörün toplam açıkladığı varyans oranı, genellikle minimum tercih edilen %50’lik değerin 

bir miktar altında kalmaktadır. 

Faktörler arasındaki iliĢkiyi daha iyi anlamak için faktör diyagramı (ġekil 3) incelendiğinde, PA1 ve PA2 

faktörleri arasında orta düzeyde bir korelasyon (r = 0,54) olduğu gözlemlenmiĢtir. PA2’nin ise PA1 ve PA3 ile 

iliĢkisi daha zayıf olup, her iki faktörle de önemsiz bir korelasyon (r < 0,20) göstermiĢtir. Bu bulgular, 

faktörlerin birbirleriyle olan iliĢkilerinin değiĢkenlik gösterdiğini ve özellikle PA2 faktörünün belirli bir düzeyde 

bağımsız olduğunu ortaya koymuĢtur. 

Genel bir yaklaĢım olarak döndürülmüĢ faktörler, 2 veya daha az değiĢken içeriyorsa dikkatle yorumlanmalıdır. 

Ġki değiĢkenli bir faktör ancak değiĢkenler arasında yüksek bir korelasyon (r > 0,70) varsa güvenilir olarak kabul 

edilmekte olup, diğer değiĢkenlerle ise oldukça zayıf bir korelasyona sahip olmalıdır (Yong ve Pearce, 2013). 

Bu bağlamda PA2 faktöründe 2 değiĢken bulunmakta olup, bu iki değiĢken arasında güçlü bir korelasyon (r = 

0,75) ve bu değiĢkenlerin diğer faktörlerle olan korelasyonu düĢük (r < 0,23) olduğu için PA2 faktörü 2 

değiĢkenli bir faktör olarak uygun kabul edilmiĢtir. 
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Şekil 3. Faktör Diagramı 

 

Elde edilen faktörlerin iç tutarlılıkları, McDonald’s Omega testi ile incelenmiĢ ve toplam omega skoru 0,85, her 

bir faktör için ise 0,74 olarak tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlar, faktörlerin hem toplamda hem de faktör bazında 

yüksek iç tutarlılığa sahip olduğunu göstermektedir. Verilen faktörleri isimlendirirken, her faktörün içerdiği 

öğeler ve bu öğelerin hangi baĢlıklar altında toplandığına göre anlamlı isimler seçmek önemlidir. AĢağıda her 

faktör için isimlendirme ve tanımlar yapılmıĢtır; 

 Faktör PA1: Sosyal ve Pratik Ġhtiyaçlar 

İçerik: Barınma, ulaĢım (servis), yurt ile alakalı Ģeyler, yemekhane hizmeti, arkadaĢ ortamı. 

Tanım:  PA1 faktörü, öğrencilerin günlük yaĢamlarını sürdürebilmeleri için temel sosyal ve pratik 

ihtiyaçları kapsamaktadır. Barınma, ulaĢım, yemekhane gibi günlük yaĢam gereksinimlerinin yanı 

sıra, arkadaĢ ortamı gibi sosyal faktörler de bu faktörün bir parçasıdır. Bu faktör, öğrencilerin 

üniversite yaĢamına entegrasyonunda önemli bir rol oynayan altyapısal ve sosyal ihtiyaçları ifade 

ettiği görülmektedir. 

 Faktör PA2: Duygusal Bağlar 

İçerik: Memleket özlemi ve aile özlemi 

Tanım:  PA2 faktörü, öğrencilerin duygusal bağlarını ve kiĢisel özlemlerini kapsamaktadır. Memleket ve 

aile özlemi, öğrencilerin üniversite hayatındaki duygusal zorlukları ve psikolojik durumlarını 

ifade etmektedir. Bu faktör, öğrencilerin aileleri ve memleketleriyle olan bağlarını sürdürme 

isteği ve üniversiteye yerleĢme sürecindeki duygusal yükü yansıtmaktadır. 

 Faktör PA3: ġehir ve Çevre KoĢulları 

İçerik:  Hava durumu, kentin sosyal yaĢam düzeyi, etnik (mezhepçilik-memleketçilik-ırkçılık vb.) 

anlamdaki uyumsuzluklar, coğrafi konumu, ekonomik nedenler. 

Tanım:  PA3 faktörü, öğrencilerin bulundukları Ģehir ve çevre ile olan iliĢkilerini etkileyen dıĢsal koĢulları 

ifade etmektedir. Hava durumu, Ģehirdeki sosyal yaĢam düzeyi ve ekonomik koĢullar gibi 

çevresel faktörlerin yanı sıra, etnik uyumsuzluklar veya coğrafi konum da bu faktör altında 
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toplanır. Bu faktör, öğrencilerin Ģehirle olan uyumlarını ve yaĢadıkları çevrenin sunduğu yaĢam 

koĢullarını yansıtmaktadır. 

Faktörlere ait değiĢkenlerin ortalaması alınarak faktörleri iĢaret edecek yeni değiĢkenler oluĢturulmuĢtur. Bu 

değiĢkenlerin normal dağılım varsayımını sağlayıp sağlamadığı, Shapiro-Wilk testi ile incelenmiĢtir. Elde edilen 

sonuçlara göre, PA1 faktörü (W = 0,96; p < 0,001), PA2 faktörü (W = 0,97; p < 0,001) ve PA3 faktörü (W = 

0,80; p < 0,001) normal dağılım göstermediği görülmüĢtür. 

Faktörlere ait betimsel istatistikler incelendiğinde, PA1’in ortalaması 2.40 (SS = 0,89), PA3’ün ortalaması 3.81 

(SS = 1,38) ve PA2’nin ortalaması 2.19 (SS = 0,77) olarak hesaplanmıĢtır. Tüm faktörler için minimum ve 

maksimum değerler 1 ile 5 arasında değiĢmekte olup, PA1 ve PA2 faktörlerinde dağılım daha düĢük varyansla 

sınırlı iken, PA3 faktörü daha geniĢ bir varyans göstermiĢtir. Ayrıca çarpıklık ve basıklık değerleri, faktörlerin 

normal dağılımdan sapma derecelerini ortaya koymuĢtur. 

Iğdır Ġline Adaptasyon Durumuna Göre Faktör Ortalama Değerleri (Tablo 2) incelendiğinde, PA1 faktörü için 

adapte olanların ortalamalarının, olmayanlara kıyasla anlamlı Ģekilde daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Bu 

durum, öğrencilerin barınma, ulaĢım, arkadaĢ çevresi gibi sosyal ve pratik ihtiyaçların adaptasyon sürecinde 

etkili olduğunu ortaya koymaktadır. Evet diyenlerin daha yüksek ortalamalara sahip olması, bu öğrencilerin söz 

konusu koĢulları daha fazla hoĢlanmadıkları ve itici bulduklarını göstermektedir. 

PA2 faktöründe de benzer bir durum tespit edilmiĢtir. Adapte olanların ortalamalarının yüksek olması, 

memleket ve aile özlemi gibi duygusal zorlukların, üniversite hayatındaki psikolojik durumları 

etkileyebileceğini iĢaret etmektedir. Bu bulgular, duygusal bağların adaptasyon sürecinde önemli bir rol 

oynayabileceğini göstermektedir. 

PA3 faktörüne iliĢkin adaptasyon durumunda ise “evet” ve “hayır” diyenler arasında anlamlı bir fark 

bulunmamıĢtır. Dolayısıyla Ģehir ve çevre koĢullarının adaptasyon sürecinde belirgin bir etkisi olmadığı 

söylenebilir. 

Tablo 2. Iğdır Ġline Adaptasyon Durumuna Göre Faktör Ortalama Değerleri 

 PA1 PA2 PA3 

Evet 2,65±0,85*** 2,40±0,75*** 3,71±1,38ns 

Hayır 2,16±0,86*** 1,99±0,73*** 3,91±1,38ns 

***
p < 0,001; 

**
p < 0,01; 

*
p < 0,05; 

ns 
p > 0,05 

BaĢka bir üniversiteye yatay geçiĢ isteğine göre faktör ortalama değerleri incelendiğinde (Tablo 3), PA1 ve PA2 

için “Evet” ve “Hayır” cevabı veren öğrenciler arasında anlamlı bir fark bulunurken, PA3 için bu fark anlamlı 

bulunmamıĢtır. Bu bulgular, sosyal ve pratik ihtiyaçların tatmin edilmesi ile aile ve memlekete duyulan 

duygusal bağların, öğrencilerin yatay geçiĢ yapma isteklerinde etkili olduğunu, ancak Ģehir ve çevre unsurlarının 

bu karar üzerinde belirleyici bir rol oynamadığını göstermektedir. 

Tablo 3. BaĢka Bir Üniversiteye Yatay GeçiĢ Ġsteğine Göre Faktör Ortalama Değerleri 

 PA1 PA2 PA3 

Evet 2,17±0,94** 2,01±0,74* 3,87±1,48ns 

Hayır 2,50±0,85** 2,26±0,77* 3,78±1,33ns 

***
p < 0,001; 

**
p < 0,01; 

*
p < 0,05; 

ns 
p > 0,05 

Öğrencilerin okudukları bölümleri sevme durumuna göre faktör ortalama değerleri incelendiğinde yalnızca PA1 

ortalamalarının anlamlı olduğu, PA2 ve PA3 ortalamalarının ise anlamlı bulunmadığı görülmüĢtür. Bu bulgular, 

öğrencilerin okudukları bölümü sevmelerinde sosyal ve pratik ihtiyaçların etkili olabileceğini göstermektedir. 

Tablo 4. Öğrencilerin Okudukları Bölümleri Sevme Durumuna Göre Faktör Ortalama Değerleri 

 PA1 PA2 PA3 

Evet 2,46±0,88** 2,21±0,75ns 3,85±1,32ns 

Hayır 2,03±0,86** 2,02±0,84ns 3,57±1,67ns 

***
p < 0,001; 

**
p < 0,01; 

*
p < 0,05; 

ns 
p > 0,05 

Öğrencilerin Iğdır iline adaptasyonlarını logistik regresyon ile incelemek amacıyla bağımsız değiĢkenler olarak 

PA1, PA2, PA3 ve cinsiyet değiĢkenleri modele dâhil edilmiĢtir. Elde edilen model, %67 doğruluk (accuracy) 
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değeri ile oldukça iyi bir performans sergilemiĢtir ve verilerdeki en büyük sınıfın yüzdesi olarak kabul edilen 

“bilgi içermeyen oran”’dan anlamlı bir Ģekilde daha iyi sonuç vermiĢtir (p < 0,05). Verilerin normal dağılım 

göstermemesi nedeniyle, modelde sağlam hata değerleri (HC3) kullanılmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda, 

modeldeki tüm değiĢkenler istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (Tablo 5). Elde edilen model, öğrencilerin 

barınma, ulaĢım, arkadaĢ çevresi gibi sosyal ve pratik ihtiyaçlarına verdikleri puanlarla birlikte duygusal bağlara 

verdikleri puanlar arttıkça adaptasyon olasılıklarının yükseldiğini, buna karĢın Ģehir ve çevre koĢulları faktör 

puanları arttıkça adaptasyon olasılıklarının azaldığını göstermektedir. Ayrıca kadın öğrencilerin adaptasyon 

olasılıklarının erkeklere göre anlamlı bir Ģekilde daha yüksek olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Tablo 5. Logistik Regresyon Analizleri Sonuçları 

 Adaptasyon Yatay Geçiş Bölüm sevme 

(Intercept) -1,894** 0,426 0,094 

 (0,627) (0,622) (0,801) 

PA1 0,498* -0,292 0,625* 

 (0,211) (0,224) (0,299) 

PA2 0,525* -0,273 0,041 

 (0,225) (0,226) (0,307) 

PA3 -0,247* 0,149 0,086 

 (0,115) (0,126) (0,156) 

cinsKADIN 0,710* -1,018*** -0,200 

 (0,297) (0,304) (0,399) 

Num,Obs, 241 241 241 

AIC 308,2 283,8 201,2 

BIC 325,6 301,2 218,6 

Log,Lik, -149,113 -136,909 -95,588 

F 5,914 4,541 1,583 

RMSE 0,46 0,44 0,35 

Std,Errors HC3 HC3 HC3 

***
p < 0,001; 

**
p < 0,01; 

*
p < 0,05; 

ns 
p > 0,05 

Öğrencilerin baĢka bir okula yatay geçiĢ yapma istekleri de benzer Ģekilde lojistik regresyon ile incelenmiĢtir. 

Model, %69 doğruluk değeriyle bir performans sergilemekle birlikte, doğruluk değeri “bilgi içermeyen oran” ile 

anlamlı bir fark göstermemiĢtir (p = 0,53). Verilerin normal dağılım göstermemesi nedeniyle, burada da sağlam 

hata değerleri (HC3) kullanılmıĢtır. Modelde yalnızca cinsiyet değiĢkeni anlamlı bulunmuĢtur. 

Öğrencilerin okudukları bölümleri sevme durumları ise lojistik regresyon ile incelenmiĢtir. Modelin baĢarımı 

oldukça düĢük olup (%53), “bilgi içermeyen oran” değerinin (%85) oldukça altında kalmıĢtır. Modelde sadece 

PA1 değiĢkeni anlamlı bulunmuĢtur. 

 

5. SONUÇ 

Iğdır ili üzerine yapılan bu çalıĢmada, araĢtırma konusu olan bazı faktörlerin katılımcılar tarafından düĢük 

düzeyde değerlendirildiği gözlemlenmiĢtir. Hava durumu, kentin sosyal yaĢam düzeyi, coğrafi konum, ulaĢım 

hizmetleri, yurt koĢulları ve yemekhane hizmetleri gibi unsurların, genel ortalama itibarıyla olumsuz bir algıya 

sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Everett Lee'nin Ġtme ve Çekme Kuramı, göç kararlarını etkileyen pozitif ve 

negatif faktörleri açıklar. PA3 faktöründe yer alan Ģehir ve çevre koĢulları (hava durumu, ekonomik nedenler, 

etnik uyumsuzluklar), itici faktörler olarak değerlendirilebilir. Bulgular, PA3’ün adaptasyon üzerinde anlamlı bir 

etkisi olmadığını gösterse de bu, Ģehir koĢullarının göç kararlarında etkisiz olduğu anlamına gelmez. Bu 

faktörlerin belirli durumlarda itici veya çekici olabileceği, ancak diğer faktörlere kıyasla daha az belirleyici 

olduğu söylenebilir. Elde edilen sonuçlara bakıldığında Iğdır ilinin itici etkenleri Lee’nin Ġtme ve Çekme kuramı 

çerçevesinde değerlendirilebilir. BaĢka bir ifade ile hava kirliliği gibi olumsuz hava koĢulları, kentin sosyal 

yaĢam düzeyinin geliĢmiĢ illere göre düĢük olması, Iğdır ilinin ulaĢım bakımından Türkiye’nin en doğusunda 

yer alması, Üniversitenin kurulum aĢamasında olmasından geliĢmemiĢ alt yapı hizmetleri gibi olumsuz koĢullar 

Lee’nin Ġtme kuramı bağlamında temellendirilebilir. 
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Katılımcıların Iğdır’a uyum süreçlerinde mezhepçilik, memleketçilik ve etnik farklılıklar gibi unsurlardan 

kaynaklanan uyumsuzluklar yaĢadığı anlaĢılmaktadır. Parekh’in Üçlü Göç kuramı bağlamında 

temellendirilemez. Çünkü etnik anlamdaki uyumsuzluğun, göçmenlerin uyum süreçleri üzerinde negatif yönde 

etki yaptığını göstermektedir. Bu durum göçmenlerin adaptasyon süreci üzerinde olumsuz etki yaptığı 

söylenebilir. 

Damga kuramı bağlamında değerlerildiğinde, etnik (mezhepçilik-memleketçilik-ırkçılık vb,) anlamdaki 

uyumsuzlukların (S3) bazı katılımcılar tarafından yaĢandığı ifade edilmiĢtir. Bu durum Goffman’ın Damga 

kuramı kapsamında temellendirilebilir. Öğrencilerin üniversitenin coğrafik konumu, memleket özlemi, arkadaĢ 

ortamı yurt ile alakalı, aile özlemi gibi durumlardan alıĢma anlamında bazı zorluklar yaĢadığı görülmüĢtür. 

BaĢka bir ifade ile yeni ortama alıĢma sürecinde zorluklar yaĢandığı tespit edilmiĢtir. Bu durum Bourdieu’nun 

Habitus kavramı ile iliĢkilendirilebilir. Aynı zamanda öğrencilerin yeni ortama karĢı etkilenmeleri hususu da 

Turner’in Kırılganlık teorisi ile açıklanabilir.  

Gönüllü göç, bireylerin daha iyi ekonomik, sosyal ve kültürel fırsatlar arayıĢıyla yaptıkları hareketlilik olarak 

tanımlanmaktadır. PA1 faktörünün içeriği (barınma, ulaşım, arkadaş ortamı gibi sosyal ve pratik ihtiyaçlar), 

bireylerin gönüllü göç kararı verirken dikkate aldıkları çekici unsurlar arasında yer almaktadır. Bulgular, Iğdır’a 

adapte olan öğrencilerin bu tür sosyal ve pratik ihtiyaçları karĢılanmadığında göç kararlarını 

sorgulayabileceklerini göstermektedir. Bu bağlamda, gönüllü göç teorisinin çekici faktörleri ile PA1 arasında bir 

uyum bulunmaktadır. Kavramsal olarak bakıldığında da öğrencilerin Üniversiteye yaptığı göç, gönüllü ve geçici 

göç kavramları kapsamında ele alınabilir. 

Geçici göç, belirli bir süre boyunca yapılan hareketliliği ifade etmektedir. PA2 faktörü (memleket ve aile özlemi 

gibi duygusal bağlar), geçici göç sürecinde bireylerin yaĢadığı zorluklarla iliĢkilendirilebilir. Özellikle 

öğrenciler için üniversite eğitimi genellikle geçici bir süreçtir ve bu süreçte bireylerin duygusal bağlarını 

koparmadan hayatlarına devam etme çabası, geçici göçün psikolojik boyutuna iĢaret etmektedir. Bulgular, 

duygusal bağların adaptasyon sürecinde önemli bir rol oynadığını göstererek bu iliĢkiyi desteklemektedir. 

Bu çalıĢmada, Iğdır Üniversitesi öğrencilerinin Iğdır iline uyum süreçlerinin çeĢitli faktörlere bağlı olarak 

değiĢtiği tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin sosyal ve pratik ihtiyaçlarını karĢılama dereceleri ve duygusal bağlara 

verdikleri önem, uyum süreçlerini olumlu Ģekilde etkilemektedir. Ayrıca kadın öğrencilerin uyum süreçlerinin 

erkek öğrencilere göre daha olumlu olduğu gözlemlenmiĢtir. Öğrencilerin uyum süreçleri, çevresel ve kültürel 

faktörlere olan duyarlılıklarının yanı sıra bulundukları sosyal sistemlerin etkilerini de içermektedir. Bu 

bağlamda toplumsal entegrasyonu sağlamak için sosyal çatıĢmaların önlenmesi ve farklılıkların kabul edilmesi 

önemlidir. Bununla birlikte öğrencilerin baĢka bir bölüme veya üniversiteye geçme isteği ile uyum durumları 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır. ġehre ve okula uyum, yatay geçiĢ isteklerini etkileyen önemli 

faktörlerden biridir. Öte yandan öğrencilerin okudukları bölüme olan sevgileri ile adaptasyon durumları arasında 

belirgin bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür. Ayrıca cinsiyetin uyum sürecindeki etkisi düĢük olsa da cinsiyetin 

öğrencilerin bölümlerini sevme üzerinde herhangi bir etkisi bulunmamaktadır. 

AraĢtırma bulgularını toplumsal entegrasyon veya sosyal kabul süreçleriyle iliĢkilendirdiğimizde, özellikle 

öğrencilerin baĢka bir bölüme veya üniversiteye geçme isteklerinin uyum süreçleriyle iliĢkili olması, 

öğrencilerin çevreleriyle entegrasyon düzeylerini ve sosyal kabul görme ihtiyaçlarını olumlu etkileyen bir 

durum olarak değerlendirilebilir. BaĢka bir ifade ile üniversiteye uyum süreçleri ve çevreleri ile olan 

uyumlarının yüksek olması yatay geçiĢ isteklerini minimize etmektedir. Ayrıca cinsiyetin uyum üzerindeki 

düĢük etkisi, toplumsal kabul ve çeĢitliliğin bir yansıması olarak öğrencilerin farklı toplumsal özellikleriyle okul 

ortamına ne ölçüde entegre olduklarını anlamamıza olanak tanır. Ġlaveten bu durum, öğrencilerin bulundukları 

sosyal çevreye ne kadar uyum sağladıkları ve bu uyumun akademik ve sosyal yaĢamlarında nasıl bir etki 

oluĢturduğuna dair önemli ipuçları sunmaktadır. AraĢtırmada sonucunda öğrencilerin sosyal ihtiyaçlarının 

karĢılanması, duygusal bağlarının güçlendirilmesi ve sosyal kabul ortamlarının iyileĢtirilmesi, uyum süreçlerini 

olumlu Ģekilde kolaylaĢtıran temel unsurlar olarak bulunmuĢtur. Bu bulgular, uyum süreçlerinin bireysel ve 

toplumsal faktörlerin etkileĢimiyle Ģekillendiğini ortaya koymaktadır. 

Yerel yöneticilere ve üniversitelere yönelik; öğrencilere ulaĢım anlamında gerekli kolaylıkları sağlanması, 

çatıĢmaya yol açacak muhtemel etkenlerin ortadan kaldırılması ile arkadaĢ ortamlarının daha da geliĢtirilmesi, 

barınma olarak gerekli kolaylıkların sağlanması, yemekhane hizmetlerinin iyileĢtirilmesi, etnik (mezhepçilik, 

memleketçilik, ırkçılık vb.) anlamdaki uyumsuzluklar giderilmesi önerilmektedir. 

Yapılan araĢtırma konusu, örneklem grubu, veriler ve zaman gibi bazı kısıtlara sahiptir. Dolayısıyla ileride bu 

konuda yeni olası araĢtırmalar yapılarak ortaya çıkacak çalıĢma sonuçları, mevcut çalıĢma ile kıyaslanabilir. 

Örneğin aynı çalıĢma, aynı hedef kitle üzerinde periyodik aralıklarla yenilenerek ortaya çıkan değiĢim ve 
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dönüĢüm izlenebilir. Yine aynı çalıĢma farklı sosyal gruplar yani örneklem grupları üzerinde de 

gerçekleĢtirilebilir. Anket yerine yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği uygulayarak ve veya farklı ölçek/soru 

kalıpları ile de bu konuda araĢtırmalar yapılarak sonuçlar karĢılaĢtırılabilir. 
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